
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 6,618,832 4,109,212 2,509,620

국 1,274,045

균 225,000

도 363,222

군 4,756,565

농촌지원 6,198,057 3,692,066 2,505,991

국 1,274,045

균 225,000

도 363,222

군 4,335,790

지역농업 기반조성 903,650 910,653 △7,003

국 25,750

도 15,000

군 862,900

농촌지도사업 활력화 지원 29,664 35,212 △5,548

201 일반운영비 20,840 28,640 △7,800

01 사무관리비 20,840 28,640 △7,800

○농촌지도사업 홍보 및 교육자료 제작

12,200

○농업경영 업무추진 급량비(총액)

8,640

12,200,000원*1식

8,000원*10명*9일*12월

202 여비 6,324 1,572 4,752

01 국내여비 6,324 1,572 4,752

○농업경영 업무추진(총액)

6,324105,400원*5명*12월

203 업무추진비 2,500 5,000 △2,500

03 시책추진업무추진비 2,500 5,000 △2,500

○군정업무 추진 2,5002,500,000원

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지원 6,100 16,700 △10,600

국 3,050

군 3,050

202 여비 6,100 8,600 △2,500

국 3,050

군 3,050

01 국내여비 6,100 5,000 1,100

○지도공무원 전문능력개발 활동지원

4,500500,000원*9명

국 2,250

군 2,250

○현장실습교육 1,600800,000원*2명

국 800

군 800

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 6,000 6,006 △6

국 3,000

군 3,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 6,000 6,006 △6

국 3,000

군 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,006 △6

○농촌진흥사업 활력화지원 6,000

― 기본급 3,73873,280원*1명*51일

국 1,869

군 1,869

― 교통비 1022,000원*1명*51일

국 51

군 51

― 급식비 2044,000원*1명*51일

국 102

군 102

― 주휴수당 80773,280원*1명*11주

국 404

군 403

― 유급휴일수당 29473,280원*1명*4일

국 147

군 147

― 연차수당 15979,280원*1명*2일

국 79

군 80

― 4대보험료 696696,000원

국 348

군 348

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(심의회) 1,400 1,400 0

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○산학협동심의회 운영 수당

1,40070,000원*10명*2회

국 700

군 700

읍면 농업인상담소 운영 217,734 173,558 44,176

101 인건비 199,684 159,558 40,126

04 기간제근로자등보수 199,684 159,558 40,126

○강소농 민간전문가 채용 199,684

― 기본급 126,875

― 교통비 2,964

― 급식비 5,928

― 주휴수당 26,197

― 유급휴일수당 6,678

85,610원*6명*247일

2,000원*6명*247일

4,000원*6명*247일

85,610원*6명*51주

85,610원*6명*13일



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연차수당 6,047

― 명절휴가비 3,600

― 4대보험료 21,395

91,610원*6명*11일

300,000원*6명*2회

178,286,000원*12%

201 일반운영비 3,600 3,000 600

01 사무관리비 3,600 3,000 600

○농업인상담소 운영물품 구입(현장애로기술개

발 등) 3,000

○정수기 임차료 600

250,000원*12월

50,000원*1개소*12월

301 일반보전금 11,000 11,000 0

09 행사실비지원금 11,000 11,000 0

○농업인상담소 새기술 연찬교육

11,000250,000원*11개소*4회

405 자산취득비 3,450 0 3,450

01 자산및물품취득비 3,450 0 3,450

○냉장고(320L) 1,800

○회의용 책상 250

○회의용 의자 400

○휴대용 EC측정기 1,000

900,000원*2대

250,000원*1개

100,000원*4개

1,000,000원*1개

쾌적한 청사관리 574,752 413,777 160,975

101 인건비 117,708 11,793 105,915

04 기간제근로자등보수 117,708 11,793 105,915

○잡초제거 인건비 24,876

― 기본급 18,192

― 교통비 480

― 급식비 960

― 주휴수당 2,578

― 4대 보험료 2,666

○구내식당 영양사 인건비 32,071

― 기본급 19,750

― 교통비 504

― 급식비 1,008

― 주휴수당 4,076

― 유급휴일수당 1,098

― 연차수당 1,013

― 명절휴가비 600

― 4대보험료 3,822

― 영양사 위생복 200

○구내식당 조리원 인건비 60,761

― 기본급 37,446

― 교통비 988

― 급식비 1,976

75,800원*2명*120일

2,000원*2명*120일

4,000원*2명*120일

75,800원*2명*17주

22,210,000원*12%

78,370원*2명*126일

2,000원*2명*126일

4,000원*2명*126일

78,370원*2명*26주

78,370원*2명*7일

84,370원*2명*6일

300,000원*2명*1회

31,846,000원*12%

100,000원*1명*2벌

75,800원*2명*247일

2,000원*2명*247일

4,000원*2명*247일



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 주휴수당 7,732

― 유급휴일수당 1,971

― 연차수당 1,800

― 명절휴가비 1,200

― 4대보험료 7,258

― 조리원 위생복 300

― 조리원 안전장화 90

75,800원*2명*51주

75,800원*2명*13일

81,800원*2명*11일

300,000원*2명*2회

60,476,000원*12%

150,000원*2명

45,000원*2명

201 일반운영비 266,644 273,284 △6,640

01 사무관리비 56,700 51,680 5,020

○청사관리 및 방역 물품 구입

6,000

○청사 무인경비 및 CCTV 관리 용역 수수료

6,000

○청사 전기안전관리대행 수수료

4,800

○청사 소독 수수료 4,200

○구내식당 구충방제 소독 수수료

1,440

○청사 건물 청소용역 수수료

14,400

○컵세척살균기 유지보수 용역 수수료

4,800

○정수기 임차료 3,000

○저수조 수질검사 수수료 300

○LPG가스시설 검사수수료 100

○냉난방기 청소 4,860

○청사 외벽, 창문 청소 2,200

○구내식당 소모품 구입 2,000

○당직실 침구 세탁 600

○청사 소화기 구입 2,000

1,000,000원*6회

125,000원*4개소*12월

400,000원*12월

350,000원*12월

120,000원*12월

1,200,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*5대*12월

300,000원*1회

100,000원*1회

90,000원*54대

2,200,000원*1식

2,000,000원*1식

150,000원*4회

100,000원*20개

02 공공운영비 209,944 221,604 △11,660

○청사 전기요금 132,000

○통신요금 3,600

○위성방송요금 960

○상하수도 사용료 24,000

○청사 저수조 청소비 1,000

○소방시설 점검 2,000

○소방 안전 협회비 100

○소방 안전관리 업무 대행 5,040

○정화조 관리비 6,240

○정화조 청소 수수료 1,500

○승강기 안전관리 대행 용역 1,584

○음식물쓰레기 배출 수수료 120

11,000,000원*12월

300,000원*12월

10,000원*8대*12월

2,000,000원*12월

500,000원*2회

1,000,000원*2회

100,000원*1회

420,000원*12월

520,000원*12월

1,500,000원*1회

132,000원*12월

30,000원*4회



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청사 시설장비 유지비 30,000

○구내식당 가스요금 1,800

1,500,000원*20회

150,000원*12월

401 시설비및부대비 144,000 97,400 46,600

01 시설비 144,000 97,400 46,600

○청사 건축물 정기 안전점검 3,000

○시범포 관정 가압장 설치공사

60,000

○구내식당 창고 증축공사 20,000

○근로자 휴게실 조성 15,000

○카페형 쉼터 조성 26,000

○청사 옥상 난간 보수공사 20,000

1,500,000원*2회

60,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

26,000,000원*1개소

100,000원*200m

405 자산취득비 46,400 31,300 15,100

01 자산및물품취득비 46,400 31,300 15,100

○청사 로비 안내데스크 설치

15,000

○물품보관창고 구입 8,000

○구내식당 물품 구입 10,000

○카페형 쉼터 물품 구입 5,000

○사무용 의자 구입 5,400

○연대 구입 3,000

15,000,000원*1대

8,000,000원*1대

5,000,000원*2대

2,500,000원*2대

270,000원*20개

1,500,000원*2개

강소농 육성 지원 28,000 24,000 4,000

국 14,000

군 14,000

201 일반운영비 28,000 24,000 4,000

국 14,000

군 14,000

01 사무관리비 100 100 0

○강소농 자율실천학습모임 현수막 제작

10050,000원*2개

국 50

군 50

03 행사운영비 27,900 23,900 4,000

○강소농 경영개선 역량강화 교육

20,00020,000,000원*1식

국 10,000

군 10,000

○강소농 자율실천학습모임 강사수당(3급)

3,900300,000원*13회

국 1,950

군 1,950

○강소농 자율실천학습모임 강사수당(2급)

4,000400,000원*10회

국 2,000

군 2,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 8,400 8,400 0

국 4,200

군 4,200

03 행사운영비 8,400 8,400 0

○강소농 대전 참가 부스비 지급

8,4004,200,000원*2개

국 4,200

군 4,200

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○강소농 대전 참가자 보상금 지급

1,600200,000원*8명

국 800

군 800

지역 활력화 작목 기반조성(선도농업)(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○선도농업경영체 우수모델화 사업(전환)

30,00030,000,000원*1개소

도 15,000

군 15,000

농가경영 컨설팅 28,292 51,952 △23,660

국 12,880

군 15,412

청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 지원 4,800 2,400 2,400

국 2,400

군 2,400

201 일반운영비 4,800 2,400 2,400

국 2,400

군 2,400

03 행사운영비 4,800 2,400 2,400

○청년농업인 경영 진단·분석 컨설팅

4,8004,800,000원*1식

국 2,400

군 2,400

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000

― 기본급 6,59673,280원*1명*90일

국 2,638

군 3,958

― 교통비 1802,000원*1명*90일

국 72

군 108

― 급식비 3604,000원*1명*90일

국 144

군 216

― 주휴수당 1,24673,280원*1명*17주

국 499

군 747

― 유급휴일수당 29473,280원*1명*4일

국 118

군 176

― 연차수당 23879,280원*1명*3일

국 95

군 143

― 4대보험료 1,0861,086,000원

국 434

군 652

지역특화농업기술정보화 인력지원(자체) 7,012 33,672 △26,660

101 인건비 7,012 33,672 △26,660

04 기간제근로자등보수 7,012 0 7,012

○지역특화농업기술정보화 기간제근로자 보수 7,012

― 기본급 4,690

― 교통비 128

― 급식비 256

― 주휴수당 953

― 유급휴일수당 74

― 연차수당 159

― 4대보험료 752

73,280원*1명*64일

2,000원*1명*64일

4,000원*1명*64일

73,280원*1명*13주

73,280원*1명*1일

79,280원*1명*2일

6,258,400원*12%

농산물소득조사분석 6,480 5,880 600

국 6,480

202 여비 2,160 1,960 200

국 2,160

01 국내여비 2,160 1,960 200

○농산물소득조사 2,16020,000원*27명*4회

국 2,160

301 일반보전금 4,320 3,920 400

국 4,320



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 4,320 3,920 400

○조사표조사 및 경영기록장 작성 농가사례금

4,320160,000원*27명

국 4,320

농업인 역량강화 824,282 845,689 △21,407

국 88,815

도 103,892

군 631,575

농업인 연구모임 육성 171,860 153,820 18,040

도 41,792

군 130,068

201 일반운영비 114,960 109,920 5,040

도 22,992

군 91,968

01 사무관리비 114,960 109,920 5,040

○4-H정보지 공급 13,50030,000원*450명

도 2,700

군 10,800

○농어민신문 보급 63,84091,200원*700명

도 12,768

군 51,072

○농촌지도자 정보지 공급 19,92060,000원*332명

도 3,984

군 15,936

○한국농정신문 보급 17,70060,000원*295명

도 3,540

군 14,160

206 재료비 1,800 1,800 0

도 450

군 1,350

01 재료비 1,800 1,800 0

○학교 4-H 과제활동 지원 1,800300,000원*6개교

도 450

군 1,350

301 일반보전금 6,400 6,400 0

도 2,400

군 4,000

06 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발지원

6,4002,000,000원*4개소*80/100

도 2,400

군 4,000

307 민간이전 38,700 35,700 3,000

도 10,950

군 27,750

02 민간경상사업보조 38,700 35,700 3,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영농 4-H 활성화 교육지원

1,8001,800,000원*1개소

도 450

군 1,350

○농촌지도자 활성화 지원 5,4005,400,000원*1개소

도 1,350

군 4,050

○농촌지도자 대회참여 및 활동지원

6,0006,000,000원*1개소

도 1,500

군 4,500

○전북 4-H 경진 및 참여활동지원

5,0005,000,000원*1개소

도 1,500

군 3,500

○농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화지원

10,0005,000,000원*2개소

도 3,000

군 7,000

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육

10,50010,500,000원*1개소

도 3,150

군 7,350

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영

10,00010,000,000원*1개소

도 5,000

군 5,000

농업인 단체 육성 191,500 183,500 8,000

301 일반보전금 3,500 3,500 0

09 행사실비지원금 3,500 3,500 0

○농업인단체 도, 중앙대회 및 교육 참가보상

1,500

○4-H 행사 참가보상 2,000

30,000원*50명

20,000원*100명

307 민간이전 188,000 180,000 8,000

02 민간경상사업보조 188,000 180,000 8,000

○제27회 농업인의 날 행사 50,000

○진안군 농업경영인 가족대회

13,000

○한국농업경영인 전국(북)대회

6,000

○전북농업경영인 농특산물 판매홍보

10,000

○농업경영인 선진농업교육 및 연찬교육

8,000

50,000,000원*1회

13,000,000원*1회

6,000,000원*1회

10,000,000원*1회

8,000,000원*1회



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업경영인 도농어울림 한마당 참가

3,000

○한국여성농업인 전국(북)대회 참가

8,000

○한국여성농업인진안군연합회 역량강화 및 순

회교육 12,000

○진안군 여성농업인 한마음대회

10,000

○동부권 4-H본부 한마음대회 5,000

○4-H본부 교육 및 대회 참가 5,000

○전북 4-H인 한마음대회 5,000

○진안군 4-H 농촌문화탐방 교육

10,000

○4-H본부 선진농업교육 및 연찬교육

8,000

○진안군 농민회 활동지원 10,000

○진안군 농민회 회원대회 10,000

○농촌지도자 생활개선회 한마음대회

15,000

3,000,000원*1회

8,000,000원*1회

12,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

8,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

15,000,000원*1회

농업인 소득향상 전문교육 31,092 33,272 △2,180

201 일반운영비 15,592 15,592 0

01 사무관리비 12,592 12,592 0

○새해 농업인 실용교육 교재 제작

10,000

○농업인육성 업무추진 급량비(총액)

2,592

10,000원*1,000부

8,000원*3명*9일*12월

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○새해 농업인 실용교육 강사료

3,000300,000원*10명

202 여비 4,500 4,680 △180

01 국내여비 4,500 4,680 △180

○농업인육성 업무추진(총액)

4,500125,000원*3명*12월

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○진안군 학교4-H 과제교육 재료비

8,000800,000원*10개소

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

09 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○새해 농업인 실용교육 참가자보상

3,0003,000원*1,000명

젊은농업인 인재양성 67,000 67,300 △300

도 2,100

군 64,900



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 7,000 7,300 △300

도 2,100

군 4,900

08 이차보전금 7,000 7,300 △300

○청년창업농 정책자금 이차보전

7,0001,400,000원*5명

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○젊은농업인 인재양성 시범영농 지원사업

60,00020,000,000원*3개소

농업인 대학 운영 65,200 67,857 △2,657

101 인건비 19,200 18,157 1,043

04 기간제근로자등보수 19,200 18,157 1,043

○환경농업대학 운영 보조 19,200

― 기본급 12,165

― 교통비 332

― 급식비 664

― 주휴수당 2,492

― 유급휴일수당 587

― 연차수당 635

― 명절휴가비 300

― 4대보험료 2,025

73,280원*1명*166일

2,000원*1명*166일

4,000원*1명*166일

73,280원*1명*34주

73,280원*1명*8일

79,280원*1명*8일

300,000원*1명*1회

16,872,480원*12%

201 일반운영비 33,000 37,020 △4,020

01 사무관리비 12,000 8,220 3,780

○환경농업대학 교재제작 6,000

○환경농업대학 홍보물품 및 교육용품 제작

3,000

○카드 2,000

○카드 칼라필름 1,000

50,000원*60부*2과정

1,500,000원*2종

20,000원*100매

50,000원*20롤

03 행사운영비 21,000 28,800 △7,800

○환경농업대학 입학식 및 수료식

3,000

○환경농업대학 강사수당(2과정)

14,400

○환경농업대학 현장교육 차량임차료

3,600

1,500,000원*2회

360,000원*40회

600,000원*3회*2대

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○환경농업대학 재료비 2,000500,000원*4회

301 일반보전금 7,000 10,680 △3,680



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 7,000 10,680 △3,680

○환경농업대학 참가자보상

4,000

○환경농업대학 현장교육 참가자보상

3,000

2,000원*100명*20회

10,000원*100명*3회

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○학생증 제작기 4,0004,000,000원*1식

농업인대학(시군센터) 운영 지원 24,000 22,000 2,000

국 12,000

군 12,000

101 인건비 6,903 6,522 381

국 3,452

군 3,451

04 기간제근로자등보수 6,903 6,522 381

○농업인대학 운영 보조 6,903

― 기본급 4,32473,280원*1명*59일

국 2,162

군 2,162

― 교통비 1182,000원*1명*59일

국 59

군 59

― 급식비 2364,000원*1명*59일

국 118

군 118

― 주휴수당 88073,280원*1명*12주

국 440

군 440

― 유급휴일수당 36773,280원*1명*5일

국 184

군 183

― 연차수당 23879,280원*1명*3일

국 119

군 119

― 4대보험료 7406,161,120원*12%

국 370

군 370

201 일반운영비 14,000 11,200 2,800

국 7,000

군 7,000

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○환경농업대학 교재제작 3,00050,000원*60부*1과정

국 1,500

군 1,500

○환경농업대학 홍보물품 및 교육용품 제작

2,0002,000,000원*1종

국 1,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,000

03 행사운영비 9,000 7,200 1,800

○환경농업대학 강사수당 7,200360,000원*20회

국 3,600

군 3,600

○환경농업대학 현장교육 차량임차료

1,800600,000원*1대*3회

국 900

군 900

206 재료비 3,097 678 2,419

국 1,548

군 1,549

01 재료비 3,097 678 2,419

○환경농업대학 교육 재료비 1,597532,330원*3회

국 798

군 799

○환경농업대학 현장교육 참가자보상

1,50010,000원*50명*3회

국 750

군 750

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 20,530 22,000 △1,470

국 10,265

군 10,265

201 일반운영비 16,700 15,700 1,000

국 8,350

군 8,350

01 사무관리비 7,700 5,200 2,500

○기초교육 및 품목별 전문교육 교재제작

6,00020,000원*300부

국 3,000

군 3,000

○기초교육 및 품목별 전문교육 용품제작

1,700170,000원*10종

국 850

군 850

03 행사운영비 9,000 10,500 △1,500

○기초교육 및 품목별 전문교육 임차료

3,000600,000원*5회

국 1,500

군 1,500

○기초교육 및 품목별 전문교육 강사수당

6,000400,000원*15회

국 3,000

군 3,000

206 재료비 1,430 2,700 △1,270

국 715

군 715

01 재료비 1,430 2,700 △1,270



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기초교육 및 품목별 전문교육 재료비

1,430286,000원*5회

국 715

군 715

301 일반보전금 2,400 3,600 △1,200

국 1,200

군 1,200

09 행사실비지원금 2,400 3,600 △1,200

○기초교육 및 품목별 전문교육 참가자보상

2,4008,000원*300명

국 1,200

군 1,200

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 20,000 16,000 4,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 16,000 12,000 4,000

국 8,000

군 8,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○귀농귀촌교육 교재제작 2,00040,000원*50부

국 1,000

군 1,000

○귀농귀촌교육 홍보물품 및 교육용품제작

4,000400,000원*10종

국 2,000

군 2,000

03 행사운영비 10,000 9,000 1,000

○귀농귀촌교육 임차료 6,000600,000원*2대*5회

국 3,000

군 3,000

○귀농귀촌교육 강사수당 4,000400,000원*10회

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○귀농귀촌교육 참가자보상 4,0008,000원*50명*10회

국 2,000

군 2,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 48,000 48,000 0

국 24,000

군 24,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

국 24,000

군 24,000

12 기타보상금 48,000 48,000 0



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○선도농가 현장실습교육 지원

48,0006,000,000원*8팀

국 24,000

군 24,000

품목별 농업인 연구모임 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인 연구모임 육성 임차료 3,000600,000원*5회

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

군 500

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농업인 연구모임 참가자보상

1,0008,000원*25명*5회

국 500

군 500

지역 활력화 작목 기반조성(영농인)(전환사업) 120,000 180,000 △60,000

도 60,000

군 60,000

201 일반운영비 17,000 20,000 △3,000

도 8,500

군 8,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○품목생산자조직 교육교재 및 용품 제작(전환)

7,000350,000원*20회

도 3,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

○품목생산자조직 교육 강사수당(전환)

4,000400,000원*10회

도 2,000

군 2,000

○품목생산자조직 교육 임차료(전환)

6,000600,000원*10회

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 3,000 10,000 △7,000

도 1,500

군 1,500

09 행사실비지원금 3,000 10,000 △7,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목생산자조직 참가자보상(전환)

3,00010,000원*300명

도 1,500

군 1,500

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 150,000 △50,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성지원(전환)

50,00050,000,000원*1개소

도 25,000

군 25,000

○청년 맞춤형 디지털 농업 기술보급(전환)

50,00050,000,000원*1개소

도 25,000

군 25,000

농업인 학습단체 교육운영 지원 3,100 2,940 160

국 1,550

군 1,550

307 민간이전 3,100 2,940 160

국 1,550

군 1,550

02 민간경상사업보조 3,100 2,940 160

○농촌지도자 양성교육 1,6001,600,000원*1개소

국 800

군 800

○4-H 양성교육 1,5001,500,000원*1개소

국 750

군 750

청년농업인 경쟁력 제고 사업 45,000 45,000 0

국 22,500

군 22,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

국 22,500

군 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

○청년농업인 경쟁력 제고 사업

45,00050,000,000원*1개소*90/100

국 22,500

군 22,500

농업 신기술 시범(농업인육성 국비) 13,000 0 13,000

국 6,500

군 6,500

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

국 6,500

군 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,000 0 13,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○중학교 자유학기제 대응 학교 텃밭 활용 프로

그램 시범 13,00013,000,000원*1개소

국 6,500

군 6,500

농촌생활활력화 1,311,922 741,072 570,850

국 178,500

균 225,000

도 107,090

군 801,332

진안군 체재형 가족농원 운영 19,604 23,544 △3,940

101 인건비 2,454 2,344 110

04 기간제근로자등보수 2,454 2,344 110

○가족농원 관리 일용인부 2,454

― 기본급 2,274

― 교통비 60

― 급식비 120

75,800원*1명*30일

2,000원*1명*30일

4,000원*1명*30일

201 일반운영비 15,650 17,600 △1,950

01 사무관리비 2,150 1,640 510

○운영위원회 참석수당 490

○시설물 무인경비 660

○운영물품 구입 1,000

70,000원*7명*1회

55,000원*12월

100,000원*10종

02 공공운영비 13,500 15,300 △1,800

○가족농원 시설장비 유지보수비

13,5001,500,000원*9동

206 재료비 1,500 3,000 △1,500

01 재료비 1,500 3,000 △1,500

○텃밭운영 재료구입 1,500500,000원*3종

농촌자원 활용교육 16,092 19,000 △2,908

201 일반운영비 6,592 10,000 △3,408

01 사무관리비 3,592 3,000 592

○교육운영 물품구입 1,000

○농촌자원 업무추진 급량비(총액)

2,592

100,000원*10종

8,000원*3명*9일*12월

03 행사운영비 3,000 7,000 △4,000

○농촌자원 활용교육 강사수당 3,000300,000원*10회

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

○농촌자원 업무추진(총액)

4,500125,000원*3명*12월

206 재료비 5,000 4,000 1,000

01 재료비 5,000 4,000 1,000

○농촌자원 활용교육 재료구입 5,000500,000원*10회



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농산물 가공교육장 운영 33,000 11,152 21,848

201 일반운영비 3,000 4,072 △1,072

01 사무관리비 1,000 2,592 △1,592

○가공교육장 운영 물품구입 1,000200,000원*5종

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○가공교육장 시설유지비 2,0002,000,000원*1식

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○가공교육장 노후시설 보수공사

30,00030,000,000원*1식

생활개선회 육성 50,600 75,960 △25,360

도 6,290

군 44,310

201 일반운영비 26,400 35,760 △9,360

도 5,040

군 21,360

01 사무관리비 25,200 33,600 △8,400

○여성농업인 정보지 공급 25,20060,000원*420부

도 5,040

군 20,160

03 행사운영비 1,200 2,160 △960

○과제교육 강사수당 1,200300,000원*4회

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○과제교육 재료구입 6,0001,500,000원*4회

301 일반보전금 2,200 3,200 △1,000

09 행사실비지원금 2,200 3,200 △1,000

○과제교육 참가자 보상 2,20011,000원*200명

307 민간이전 16,000 31,000 △15,000

도 1,250

군 14,750

02 민간경상사업보조 16,000 31,000 △15,000

○농촌여성 학습단체 활동 지원

5,0005,000,000원*1개소

도 1,250

군 3,750

○한국생활개선진안군연합회 육성

11,0001,000,000원*11개회

진안고원 산골음식 실용화 81,000 99,900 △18,900

201 일반운영비 77,000 55,900 21,100

01 사무관리비 6,000 7,900 △1,900



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○산골애찬 브랜드 홍보 및 운영

6,0006,000,000원*1식

03 행사운영비 71,000 48,000 23,000

○산골애찬 실용교육 강사수당 3,000

○진안고원 웰빙 산골음식 세계화 기반구축 학

술대회 20,000

○진안고원 산골음식 전시회 8,000

○진안고원 산골음식 실용화 컨설팅

40,000

300,000원*10회

20,000,000원*1식

4,000,000원*2회

40,000,000원*1식

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○산골애찬 실용교육 재료구입 4,000400,000원*10회

농산물 종합가공센터 운영 103,026 164,916 △61,890

101 인건비 32,546 35,260 △2,714

04 기간제근로자등보수 32,546 35,260 △2,714

○농산물종합가공센터 운영 인부임 23,827

― 기본급 14,290

― 교통비 352

― 급식비 704

― 주휴수당 2,842

― 유급휴일수당 894

― 연차수당 611

― 시간외수당 981

― 명절휴가비 600

― 4대보험료 2,553

○농산물종합가공센터 일용인부 8,719

― 기본급 8,119

― 교통비 200

― 급식비 400

81,190원*1명*176일

2,000원*1명*176일

4,000원*1명*176일

81,190원*1명*35일

81,190원*1명*11일

87,190원*1명*7일

16,348원*1명*15시간*4월

300,000원*1명*2회

21,274,000원*12%

81,190원*2명*50일

2,000원*2명*50일

4,000원*2명*50일

201 일반운영비 55,480 59,656 △4,176

01 사무관리비 14,120 18,796 △4,676

○농산물종합가공센터 운영 소모품 구입

5,600

○공무직 작업복 400

○자가품질 및 HACCP 미생물검사 의뢰

5,000

○무인경비시스템 수수료 1,560

○전기안전점검 관리 1,560

560,000원*10회

200,000원*2명

250,000원*20회

130,000원*12월

130,000원*12월

02 공공운영비 41,360 40,860 500

○HACCP인증 관리 및 운영개선 6,600

○연료비 6,000

○장비유지비 8,000

550,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*16종



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기요금 18,000

○상해보험료 1,000

○생산물배상책임보험료 500

○통신비 60

○상하수도요금 1,200

1,500,000원*12월

1,000,000원*1식

500,000원*1식

5,000원*12월

100,000원*12월

206 재료비 15,000 25,000 △10,000

01 재료비 15,000 25,000 △10,000

○포장재 제작 15,00015,000,000원*1식

지역특화소득작목 신기술 선도단지 육성 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○지역특화소득작목 신기술 선도단지 육성(흑삼

) 300,000100,000,000원*3개소

국 150,000

군 150,000

생활지도자(농촌여성리더)양성교육 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○생활지도자(농촌여성리더)양성교육

7,0007,000,000원*1개소

국 3,500

군 3,500

농작업재해예방 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

군 25,000

농촌지도기반조성 450,000 0 450,000

균 225,000

군 225,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○농산물종합가공센터 시설개선

200,000200,000,000원*1식

균 100,000

군 100,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

균 125,000

군 125,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○농산물종합가공센터 장비구입

200,000200,000,000원*1식

균 100,000

군 100,000

○농산물 가공교육장 장비구입

50,00050,000,000원*1식

균 25,000

군 25,000

지역특색농업발굴 소득화사업(전환사업) 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○지역특색농업발굴 소득화사업(전환)

50,00050,000,000원*1개소

도 25,000

군 25,000

지역 활력화 작목 기반조성(안전지원)(전환사업) 10,400 10,600 △200

도 5,200

군 5,200

307 민간이전 10,400 10,600 △200

도 5,200

군 5,200

02 민간경상사업보조 10,400 10,600 △200

○농촌여성 안전향상 보조구 지원(전환)

10,40010,400,000원*1개소

도 5,200

군 5,200

지역 활력화 작목 기반조성(표준화)(전환사업) 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

201 일반운영비 28,000 0 28,000

도 14,000

군 14,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 28,000 0 28,000

○농식품 가공 표준화 소모품 구입(전환)

6,000500,000원*12회

도 3,000

군 3,000

○농식품 가공 표준화 검사수수료(전환)

8,000200,000원*40회

도 4,000

군 4,000

○농식품 가공 표준화 관능평가(전환)

6,0006,000,000원*1식

도 3,000

군 3,000

○농식품 가공 표준화 컨설팅(전환)

8,0008,000,000원*1식

도 4,000

군 4,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 6,000

군 6,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○농식품 가공 표준화 장비구입(전환)

12,00012,000,000원*1대

도 6,000

군 6,000

지역 활력화 작목 기반조성(치유)(전환사업) 1,200 0 1,200

도 600

군 600

301 일반보전금 1,200 0 1,200

도 600

군 600

12 기타보상금 1,200 0 1,200

○치유농업 전문인력 육성지원(전환)

1,2001,200,000원*1명

도 600

군 600

농업인 가공사업장 시설장비 개선(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○농업인 가공사업장 시설장비 개선(전환)

100,00050,000,000원*2개소

도 50,000

군 50,000

농기계 고객지원센터 운영 3,129,911 1,142,700 1,987,211



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 968,100

도 137,240

군 2,024,571

농기계 임대사업소 운영 276,711 251,600 25,111

101 인건비 70,332 65,501 4,831

04 기간제근로자등보수 70,332 65,501 4,831

○농기계 순회수리 및 안전교육 민간전문가 운

영 24,555

― 기본급 15,068

― 교통비 352

― 급식비 704

― 주휴수당 3,168

― 유급휴일수당 942

― 연차수당 733

― 명절휴가비 600

― 4대보험료 2,588

― 피복비 400

○임대사업소 운영 기간제근로자 보수 45,777

― 기본급 28,579

― 교통비 704

― 급식비 1,408

― 주휴수당 6,009

― 유급휴일수당 1,462

― 연차수당 1,396

― 명절휴가비 600

― 4대보험료 4,819

― 피복비 800

85,610원*1명*176일

2,000원*1명*176일

4,000원*1명*176일

85,610원*1명*37주

85,610원*1명*11일

91,610원*1명*8일

300,000원*1명*2회

21,565,520원*12%

200,000원*1명*2회

81,190원*2명*176일

2,000원*2명*176일

4,000원*2명*176일

81,190원*2명*37주

81,190원*2명*9일

87,190원*2명*8일

300,000원*2명*1회

40,155,400원*12%

200,000원*2명*2회

201 일반운영비 182,679 132,959 49,720

01 사무관리비 41,072 31,852 9,220

○농기계심의회 위원 참석수당

490

○농기계 임대사업소 소모품 구입

8,400

○임대 농기계 홍보 자료 제작

5,000

○정수기 임차료 3,000

○복사기 임차료 4,320

○무인경비 및 CCTV 관리 용역 수수료

5,760

○상비약품 구입 400

○신용카드 수수료 144

○농기계 임대시스템 유지보수비 2,630

― 본소 1,400

70,000원*7명*1회

700,000원*12월

5,000원*1,000부

50,000원*5대*12월

120,000원*3대*12월

120,000원*4개소*12월

100,000원*4회

12,000원*12월

1,400,000원*1개소



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 분소 1,230

○농기계 임대사업소 운영 급량비

2,800

○농기계 업무추진 급량비(총액)

1,728

○피복비 800

○피복비(공무직) 5,600

410,000원*3개소

8,000원*14명*5일*5월

8,000원*2명*9일*12월

200,000원*2명*2회

200,000원*14명*2회

02 공공운영비 141,607 101,107 40,500

○농기계 보험가입 80,500

○임대사업소 난방유(등유) 구입

4,800

○농기계 임대사업소 시설장비 유지비

10,000

○농기계 수리 발전용 휘발유 구입

360

○전기요금(면별 창고 및 사업소)

9,600

○전용회선료 3,600

○무선단말기 통신요금 132

○남부권, 동부권 사업소 상하수도 요금

360

○농기계 임대사업소 정화조 청소비

255

○농기계 수리 소모품 구입 8,000

○농기계 수리 공구 구입 15,000

○농기계 방청윤활제 구입 9,000

115,000원*700종

1,200원*10ℓ *80일*5대

1,000,000원*10회

1,800원*20ℓ *10회

800,000원*12월

100,000원*3개소*12월

11,000원*12월

30,000원*12월

25,500원*10㎘

400,000원*20종

1,000,000원*15종

15,000원*600개

202 여비 3,000 3,120 △120

01 국내여비 3,000 3,120 △120

○농기계 업무추진(총액) 3,000125,000원*2명*12월

206 재료비 2,400 34,400 △32,000

01 재료비 2,400 34,400 △32,000

○임대사업 폐수처리장 재료 구입

2,400800,000원*3회

405 자산취득비 18,300 4,100 14,200

01 자산및물품취득비 18,300 4,100 14,200

○농기계 선반 구입 12,300

○유개트럭 선반 및 관리장비 6,000

1,230,000원*10개

6,000,000원*1대

임대 사업 지원 423,800 370,500 53,300

201 일반운영비 153,000 93,000 60,000

02 공공운영비 153,000 93,000 60,000

○임대농기계 장비유지비 153,000255,000원*600대

405 자산취득비 270,800 217,500 53,300

01 자산및물품취득비 270,800 217,500 53,300



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○굴삭기 46,000

○퇴비살포기(2.5t) 28,000

○퇴비살포기(4.5t) 44,000

○인삼직파기 32,800

○종자소독기 120,000

23,000,000원*2대

7,000,000원*4대

11,000,000원*4대

4,100,000원*8대

20,000,000원*6대

농작업 대행 사업단 운영 57,900 101,400 △43,500

201 일반운영비 57,900 69,400 △11,500

02 공공운영비 57,900 69,400 △11,500

○농작업 대행 유류(경유) 구입

9,900

○농작업 대행 농기계 장비유지비

48,000

1,500원*6,600ℓ

1,500,000원*32대

농기계 순회수리 교육 107,500 91,500 16,000

206 재료비 107,500 91,500 16,000

01 재료비 107,500 91,500 16,000

○농기계 순회수리 부품구입 7,500

○농기계 엔진오일 구입 100,000

150,000원*50점

10,000원*10,000ℓ

농기계 교육훈련(전환사업) 25,500 21,000 4,500

도 5,250

군 20,250

301 일반보전금 25,500 21,000 4,500

도 5,250

군 20,250

12 기타보상금 25,500 21,000 4,500

○농업용 드론 전문자격증반 육성 지원(전환)(

군비추가 15,000천원) 25,5001,500,000원*17명

도 5,250

군 20,250

농기계 교육훈련(자체) 9,000 0 9,000

301 일반보전금 9,000 0 9,000

12 기타보상금 9,000 0 9,000

○소형 건설기계 면허취득 위탁 교육

9,000300,000원*60명*50/100

농업기계 안전교육 지원 7,200 9,000 △1,800

국 3,600

군 3,600

206 재료비 6,240 7,800 △1,560

국 3,120

군 3,120

01 재료비 6,240 7,800 △1,560

○농기계 안전교육 재료구입 6,24062,400원*100종

국 3,120

군 3,120



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 960 1,200 △240

국 480

군 480

09 행사실비지원금 960 1,200 △240

○농기계 안전교육 급식보상 9608,000원*120명

국 480

군 480

교육용 농업기계 지원 69,000 20,000 49,000

국 34,500

군 34,500

405 자산취득비 69,000 20,000 49,000

국 34,500

군 34,500

01 자산및물품취득비 69,000 20,000 49,000

○농업용 트랙터(중소형) 30,00030,000,000원*1대

국 15,000

군 15,000

○농업용 굴착기 25,00025,000,000원*1대

국 12,500

군 12,500

○농업용 동력운반차 14,00014,000,000원*1대

국 7,000

군 7,000

농업 신기술 시범(농기계 국비) 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○IoT 농기계 교통안전 및 사고감지 알람 기술

시범 60,00060,000,000원*1개소

국 30,000

군 30,000

농기계 노후장비 대체 지원 73,300 77,700 △4,400

도 21,990

군 51,310

405 자산취득비 73,300 77,700 △4,400

도 21,990

군 51,310

01 자산및물품취득비 73,300 77,700 △4,400

○계사청소기 54,00054,000,000원*1대

도 16,200

군 37,800

○잔가지파쇄기 14,70014,700,000원*1대

도 4,410

군 10,290



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○콩탈곡기(전기) 3,0001,500,000원*2대

도 900

군 2,100

○콩탈곡기(트랙터 부착형) 1,6001,600,000원*1대

도 480

군 1,120

농작업대행 장비지원 220,000 0 220,000

도 110,000

군 110,000

405 자산취득비 220,000 0 220,000

도 110,000

군 110,000

01 자산및물품취득비 220,000 0 220,000

○콤바인 196,00098,000,000원*2대

도 98,000

군 98,000

○로타베이터(트랙터 부착형) 24,0008,000,000원*3대

도 12,000

군 12,000

노후 농기계 대체 지원 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○굴삭기 45,40022,700,000원*2대

국 22,700

군 22,700

○참깨들깨 탈곡기(자주식) 76,00019,000,000원*4대

국 38,000

군 38,000

○콩탈곡기 21,6002,700,000원*8대

국 10,800

군 10,800

○퇴비살포기(4.5t) 31,50010,500,000원*3대

국 15,750

군 15,750

○퇴비살포기(2.5t) 20,4006,800,000원*3대

국 10,200

군 10,200

○콩파종기(인력) 5,100510,000원*10대

국 2,550

군 2,550

주산지 일관기계화 지원 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○콤바인 91,00091,000,000원*1대

국 45,500

군 45,500

○건조기 14,0007,000,000원*2대

국 7,000

군 7,000

○트랙터 180,00090,000,000원*2대

국 90,000

군 90,000

○로타베이터 24,00012,000,000원*2대

국 12,000

군 12,000

○드론 63,00021,000,000원*3대

국 31,500

군 31,500

○땅속작물수확기 20,00010,000,000원*2대

국 10,000

군 10,000

○파종기 8,0008,000,000원*1대

국 4,000

군 4,000

농기계 임대사업소 개설 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000

군 600,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

국 350,000

군 350,000

01 시설비 683,970 0 683,970

○서부권 임대사업소 신축

648,970648,970,000원*1개소

국 324,485

군 324,485

○서부권 임대사업소 신축(설계용역)

35,00035,000,000원*1개소

국 17,500

군 17,500

02 감리비 11,620 0 11,620

○서부권 임대사업소 신축

11,620700,000,000원*1.66/100

국 5,810

군 5,810

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○서부권 임대사업소 신축

4,410700,000,000원*0.63/100



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,205

군 2,205

405 자산취득비 500,000 0 500,000

국 250,000

군 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○트랙터 30,00030,000,000원*1대

국 15,000

군 15,000

○로타베이터 5,0005,000,000원*1대

국 2,500

군 2,500

○쟁기 17,2003,440,000원*5대

국 8,600

군 8,600

○경운기 33,0005,500,000원*6대

국 16,500

군 16,500

○경운기 수확기 6,0002,000,000원*3대

국 3,000

군 3,000

○경운기 퇴비살포기 6,5006,500,000원*1대

국 3,250

군 3,250

○운반차 8,0004,000,000원*2대

국 4,000

군 4,000

○굴삭기 45,40022,700,000원*2대

국 22,700

군 22,700

○고구마순 제거기 5,0002,500,000원*2대

국 2,500

군 2,500

○논두렁조성기 14,0007,000,000원*2대

국 7,000

군 7,000

○돌수집기 13,0006,500,000원*2대

국 6,500

군 6,500

○인삼수확기 17,1005,700,000원*3대

국 8,550

군 8,550

○보리배토기 4,6004,600,000원*1대

국 2,300

군 2,300

○비료살포기 8,0004,000,000원*2대

국 4,000

군 4,000

○관리기 12,5002,500,000원*5대



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 6,250

군 6,250

○소형관리기 4,0002,000,000원*2대

국 2,000

군 2,000

○피복기(관리기용) 700700,000원*1대

국 350

군 350

○승용제초기 28,40014,200,000원*2대

국 14,200

군 14,200

○유기질살포기 15,0005,000,000원*3대

국 7,500

군 7,500

○인삼파종기 33,0003,300,000원*10대

국 16,500

군 16,500

○인삼묘삼이식기 9,0004,500,000원*2대

국 4,500

군 4,500

○인삼자동파종기 9,8004,900,000원*2대

국 4,900

군 4,900

○잔가지파쇄기 20,00010,000,000원*2대

국 10,000

군 10,000

○작판정지기(관리기용) 4,2002,100,000원*2대

국 2,100

군 2,100

○참깨들깨 탈곡기 19,00019,000,000원*1대

국 9,500

군 9,500

○참깨들깨 탈곡기(전기 모터)

10,8002,700,000원*4대

국 5,400

군 5,400

○콩탈곡기(트랙터형) 5,7001,900,000원*3대

국 2,850

군 2,850

○콩탈곡기(전기식) 5,1001,700,000원*3대

국 2,550

군 2,550

○퇴비살포기(2.5t) 12,00012,000,000원*1대

국 6,000

군 6,000

○퇴비살포기(4.5t) 13,00013,000,000원*1대

국 6,500

군 6,500

○하우스밴딩기 10,0005,000,000원*2대

국 5,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 5,000

○인력파종기 2,550510,000원*5대

국 1,275

군 1,275

○인삼배토기 14,40014,400,000원*1대

국 7,200

군 7,200

○SS퇴비살포기 23,50023,500,000원*1대

국 11,750

군 11,750

○SS운반차 17,00017,000,000원*1대

국 8,500

군 8,500

○땅속작물수확기 9,5504,775,000원*2대

국 4,775

군 4,775

○퇴비살포기(차량용) 8,0008,000,000원*1대

국 4,000

군 4,000

행정운영경비(농촌지원과) 420,775 417,146 3,629

인력운영비(농촌지원과) 272,865 262,616 10,249

인력운영비(농촌지원과) 272,865 262,616 10,249

101 인건비 272,865 262,616 10,249

01 보수 110,507 105,340 5,167

○시간외근무수당 108,981

― 지도사(21호봉이상)

13,720

― 지도사(20호봉이하)

77,141

― 전문경력관나군 6,887

― 8급 5,900

― 9급 5,333

○처우개선비 1,526

11,433원*2명*50시간*12월

10,714원*12명*50시간*12월

11,477원*1명*50시간*12월

9,832원*1명*50시간*12월

8,887원*1명*50시간*12월

108,981,000원*1.4%

02 기타직보수 5,644 0 5,644

○시간외근무수당 5,566

― 청원경찰(순경) 5,566

○처우개선비 78

9,276원*1명*50시간*12월

5,566,000원*1.4%

03 공무직(무기계약)근로자보수 156,714 157,276 △562

○농산물종합가공센터 관리원 6,523

― 6호봉(현업A) 3,247

ㆍ시간외수당 3,247

― 7호봉(현업A) 3,276

ㆍ시간외수당 3,276

○농기계팀 150,191

18,034원*1명*15시간*12월

18,199원*1명*15시간*12월



부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)

단위: 인력운영비(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 6호봉(일반) 3,217

ㆍ시간외수당 3,080

ㆍ휴일근무수당 137

― 15호봉(현업C) 146,974

ㆍ시간외수당 73,488

ㆍ휴일근무수당 73,486

17,110원*1명*15시간*12월

136,884원*1명*1일

19,628원*13명*24시간*12월

157,020원*13명*36일

기본경비(농촌지원과) 147,910 154,530 △6,620

기본경비(농촌지원과) 133,810 154,530 △20,720

201 일반운영비 114,490 126,590 △12,100

01 사무관리비 54,690 54,690 0

○신문광고료 5,610

○일직수당(총액) 7,080

○숙직수당(총액) 21,900

○사무기기 운영(총액) 10,560

○신문구독료(총액) 4,800

○기타 사무용품 및 운영비(총액) 4,740

330,000원*17회

60,000원*118일

60,000원*365일

220,000원*4개팀*12월

200,000원*2명*12월

4,740,000원

02 공공운영비 59,800 71,900 △12,100

○유류대 31,200

○관용차량 수리비 5,200

○자동차 환경개선 부담금 500

○자동차 보험료 9,750

○자동차세 1,950

○전산장비 유지보수비 10,000

○우편물 발송료 1,200

200,000원*13대*12월

400,000원*13대

500,000원*1회

750,000원*13대

150,000원*13대

10,000,000원*1식

400원*3,000매

202 여비 12,000 16,200 △4,200

01 국내여비 5,400 10,200 △4,800

○농촌지원 업무 추진(총액)

3,600

○선진시찰(총액) 1,800

300,000원*1명*12월

1,800,000원

02 월액여비 6,600 6,000 600

○농업인 지도업무 추진(총액) 6,600550,000원*12월

203 업무추진비 7,320 11,740 △4,420

02 정원가산업무추진비 2,160 2,160 0

○정원가산업무추진비 2,160180,000원*12월

04 부서운영업무추진비 5,160 5,280 △120

○부서운영업무추진비 5,160430,000원*12월

기본경비(농업기술센터) 14,100 0 14,100

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800



부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)

단위: 기본경비(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업기술지도 업무 추진(총액)

4,800400,000원*1명*12월

203 업무추진비 9,300 0 9,300

01 기관운영업무추진비 4,300 0 4,300

○기관운영업무추진비 4,300358,330원*12월

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○시책추진업무추진비 5,0005,000,000원


